
LOMBARDIA/               /2026/PRSE

1

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA

composta dai magistrati:

Susanna Loi Presidente

Mauro Bonaretti Consigliere 

Vittoria Cerasi Consigliere

Maura Carta Consigliere 

Marco Ferraro Primo Referendario

Rita Gasparo Primo Referendario 

Francesco Liguori Primo Referendario

Valeria Fusano Primo Referendario

Adriana Caroselli Referendario (relatore)

Alessandro Mazzullo Referendario

nell’adunanza del 22 gennaio 2026 ha assunto la seguente

DELIBERAZIONE

nei confronti del Comune di Pianengo (Cr) 

rendiconti 2021, 2022, 2023 e 2024

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con il regio decreto 12 luglio 

1934, n. 1214;

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

Vista la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti n. 14/2000 di approvazione 

del regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (Tuel);

Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto l’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213;

21LOMBARDIA/ /2026/PRSE

1

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA

composta dai magistrati:

Susanna Loi Presidente

Mauro Bonaretti Consigliere 

Vittoria Cerasi Consigliere

Maura Carta Consigliere 

Marco Ferraro Primo Referendario

Rita Gasparo Primo Referendario 

Francesco Liguori Primo Referendario

Valeria Fusano Primo Referendario

Adriana Caroselli Referendario (relatore)

Alessandro Mazzullo Referendario

nell’adunanza del 22 gennaio 2026 ha assunto la seguente

DELIBERAZIONE

nei confronti del Comune di Pianengo (Cr) 

rendiconti 2021, 2022, 2023 e 2024

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con il regio decreto 12 luglio 

1934, n. 1214;

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

Vista la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti n. 14/2000 di approvazione 

del regolamento per l’organizzazione delle funzioni di controllo;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (Tuel);

Vista la legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto l’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 2012, 

n. 213;

  
21



LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

!

2!

!

Esaminati i rendiconti 2021, 2022, 2023 e 2024, le relazioni/questionario e le relazioni al 

rendiconto redatte dall’Organo di revisione, nonché gli ulteriori elementi informativi 

acquisiti in sede istruttoria; 

Vista l’ordinanza del Presidente della Sezione n. 26/2026, con cui la questione, su richiesta 

del magistrato istruttore, è stata deferita alla presente adunanza in camera di consiglio; 

Udito il relatore, Adriana Caroselli; 

FATTO E DIRITTO 

Pianengo è un comune di n.2.540 abitanti (dato al 1.1.2024; cfr. p. 3, relaz. al rendiconto 2024) 

della Provincia di Cremona. 

Si riportano i risultati di amministrazione conseguiti negli esercizi esaminati. 

 

Fonte: Bdap. Elaborazione: Sezione regionale di controllo 

Nell’ambito dei controlli di cui all’art. 1, c.166, l. 266/2005, nonché dell’art. 148-bis Tuel, sono 

stati esaminati i rendiconti degli esercizi finanziari dal 2021 al 2024 dell’Ente, con 

approfondimenti istruttori sugli aspetti più significativi della gestione finanziaria 

(riscossione entrate-gestione residui, fondo contenzioso, saldo negativo della gestione di 

PIANENGO!(CR) 2021 2022 2023 2024

Fondo!cassa!al!1!gennaio 280.711,92 332.000,82 1.090.336,78 1.169.533,33

Riscossioni 2.123.928,83 2.999.653,85 2.710.668,75 2.753.002,82

Pagamenti 2.072.639,93 2.241.317,89 2.631.472,20 2.430.346,14

Saldo!di!cassa!al!31!dicembre 332.000,82 1.090.336,78 1.169.533,33 1.492.190,01

Pagam.!per!azioni!esec.!non!regol.!al!31.12 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo!di!cassa!al!31!dicembre 332.000,82 1.090.336,78 1.169.533,33 1.492.190,01

Residui!attivi 1.278.133,47 547.357,05 647.670,62 722.951,61

Residui!passivi 580.669,77 591.270,81 724.869,00 952.632,62

F.P.V.!per!spese!correnti 19.156,91 19.828,12 21.771,44 20.131,76

F.P.V.!per!spese!in!conto!capitale 100.000,00 50.000,00 165.000,00 434.023,70

F.P.V.!per!incremento!di!attività!finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Risultato!di!amm.ne!al!31!dicembre 910.307,61 976.594,90 905.563,51 808.353,54

Fondo!crediti!di!dubbia!esigibilità!al!31/12 295.737,97 348.937,70 395.067,14 384.671,82

Fondo!anticipazioni!liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo!perdite!società!partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo!contenzioso 40.432,32 10.000,00 15.000,00 20.000,00

Altri!accantonamenti 10.570,66 15.867,50 23.413,89 32.190,16

Totale!parte!accantonata 346.740,95 374.805,20 433.481,03 436.861,98

Vincoli!deriv.!da!leggi!e!principi!contabili 118.255,08 118.255,08 0,00 0,00

Vincoli!derivanti!da!trasferimenti 20.852,00 46.373,90 0,00 0,00

Vincoli!derivanti!dalla!contrazione!di!mutui 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli!formalmente!attribuiti!dall'ente 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri!vincoli 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale!parte!vincolata 139.107,08 164.628,98 0,00 0,00

Totale!parte!destinata!agli!investimenti 2.918,62 17.662,00 72.338,19 5.306,81

Totale!parte!disponibile 421.540,96 419.498,72 399.744,29 366.184,75



LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

!

3!

!

competenza 2022 e 2023, debito fuori bilancio, PNRR, organismi partecipati, tardiva 

approvazione rendiconto 2021 e 2023, P.e.g.). 

Acquisita la risposta dell’Ente ed esaminata la situazione finanziaria dello stesso, si 

espongono i soli aspetti che denotano criticità contabili, con riserva di ulteriori 

considerazioni, anche per gli aspetti non trattati, in sede di successivi controlli. 

1. Riscossione entrate 

Dai dati bdap risulta una percentuale bassa e decrescente di riscossione in conto residui 

della Tari (2021: 47,73%; 2022: 34,34%; 2023: 21,12; 2024: 18,91%). Nella relazione al 

rendiconto 2023 l’Organo di revisione suggerisce, peraltro, di rivedere le procedure di 

accertamento Tari perché siano più tempestive. Nel rendiconto 2024 permangono residui 

vetusti al Titolo I. 

In riscontro alla richiesta di chiarimenti l’Ente ha comunicato di aver modificato il 

regolamento comunale onde ridurre i tempi per procedere alla fase coattiva e l’intenzione 

di rivolgersi ad un nuovo operatore per la riscossione coattiva.  

2. Debiti fuori bilancio 

Nel 2023 l’Ente ha riconosciuto un debito fuori bilancio pari ad euro 279.746,51, interamente 

imputato al medesimo esercizio, per acquisizione di beni e servizi in conto capitale 

(“manutenzioni straordinarie urgenti degli immobili dell’ente attribuibili ad un evento atmosferico 

imprevisto che ha colpito gli immobili stessi”), coperto da avanzo di amministrazione (come 

precisato dall’Organo di revisione nella propria relazione al rendiconto 2023).  

In sede istruttoria non è stato confermato l’inoltro alla Procura contabile dell’atto 

deliberativo, limitandosi l’Ente a inviare la menzionata deliberazione di ratifica, peraltro, 

della deliberazione G.c. n.58/2023 ad oggetto “Variazione d’urgenza agli stanziamenti del 

bilancio di previsione 2023 – 2025 e al DUP per debiti fuori bilancio correlati all’esecuzione di lavori 

di somma urgenza”. La Sezione, pertanto, nel ricordare le previsioni dell’art. 23, c.5, l. 

289/2002, raccomanda la trasmissione dei provvedimenti di riconoscimento di debito, oltre 

che alla Sezione regionale di controllo, alla Procura erariale. 

3. Tardiva approvazione dei rendiconti 2021 e 2023 

L’Ente ha approvato in leggero ritardo i rendiconti 2021 (delib. n. 9 del 16.05.2022) e 2023 

(delib. n. 10 del 13.05.2024), evidenziando difficoltà organizzative e carenza di personale. 



LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

!

4!

!

La Sezione prende atto e, tuttavia, ricorda l’importanza del rispetto del termine di 

approvazione del rendiconto all’interno del ciclo di bilancio, come confermato dall’art. 227, 

c.2 bis, Tuel (cfr., Sez. reg. Lombardia n.172/2020/PRSE). 

4. Saldo negativo della gestione di competenza 

L’Ente presenta un saldo negativo della gestione di competenza, sia nel 2023 (per euro -

15.258,64), che nel 2022 (per euro -35.566,84).  

Nel prendere atto di quanto riscontrato sul punto (per entrambe le annualità il saldo non 

tiene conto dell’incidenza dell’avanzo), la Sezione raccomanda, tuttavia, di prestarvi 

attenzione onde scongiurare il rischio di effetti negativi sull’equilibrio.  

P.Q.M. 

la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia, con riferimento ai 

rendiconti degli esercizi 2021/2024 del Comune di Pianengo (CR) 

ACCERTA 

- la difficoltà di riscossione in c/residui della Tari; 

- la tardiva approvazione dei rendiconti 2021 e 2023; 

INVITA l’Ente a migliorare la capacità di riscossione delle entrate in c/residui della Tari e 

a rispettare il termine di approvazione del rendiconto 

Raccomanda, altresì, di assicurare la trasmissione delle deliberazioni di riconoscimento dei 

debiti fuori bilancio alla Procura erariale e di prestare attenzione al saldo della gestione di 

competenza. 

DISPONE 

- la trasmissione di codesta pronuncia, a mezzo sistema Con.Te, al Sindaco a che informi 

l’Organo consiliare dei contenuti della presente deliberazione; 

- che la deliberazione di presa d'atto del Consiglio comunale sia assunta entro trenta giorni 

dal ricevimento della presente pronuncia e trasmessa a questa Sezione regionale di controllo 

entro i successivi trenta giorni; 

- la trasmissione della presente pronuncia, a mezzo sistema Con.Te, all’Organo di revisione 

del Comune di Pianengo (Cr); 

- che la medesima pronuncia sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione 

(sezione “Amministrazione Trasparente”) ai sensi dell’art. 31 d.lgs. 33/2013. 

Così deciso nella camera di consiglio del 22 gennaio 2026. 



LOMBARDIA/               /2026/PRSE 

!

5!

!

 

                   Il Magistrato Estensore          Il Presidente  

                     Adriana Caroselli                                       Susanna Loi 

 

Depositata in Segreteria il 

Il funzionario preposto 

Susanna De Bernardis 

 

 

 

28 gennaio 2026 


